2)ie nähere (Erörterung be« feltfamen SEBiberf^rudhS, in toeldhen bermöge bie« 
fer Urfunbe ber In h a lt be§ ertoahnten Jübecfer Sobej mit feinem ©aturn geräth, 
unb bamit äugleidh eine ettoa« ausführliche ^Betrachtung biefer intereffanten Urfunbe 
fefbft, tbirb ber ©egenflanb eines befonberen 2luffa£e« in bem nächften §efte ber 
Beitfdjrift fein, auf »eldjen hier einfitoeilen bertmefen ©erben muß.

R e u m a n n .
14*
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mercedis in tu itu  uestreque fidelitatis nostreque peticionis respectu  
articulos, quos vobis lalores presencium  et presens littera decla- 
rab u n t, qui non sun t in prefato libro inserti, quos tarnen habe- 
mus valde necessarios, in eo sei ibi faciatis. Prim us est a rticu lu s: 
Si iudex aliquem pro quacunque causa ad querim oniam  con- 
pellere possit, si lesus, in qualicunque casu sit, sponte querim o
niam obm ittere u elit, nobis dem onstrantes, si aliquis casus uel 
causa specialiter sit excepta. Item si cuiquam ciuium m oritur 
vxor su a , et relinquit post se liberos, e t postmodum ciuis ille 
ducit legittirnam , si debeat coram consulibus conputacionem h a
bere de bonis liberorum  suorum  uel non, e t si contradicit, an 
Consules ipsum  ad conputacionem conpellere debeant, uel si de- 
b ean t coram iudice prosequi causam illam. E t quante etatis 
debeat esse puer, cum peruenit ad annos discretionis, cum dici
tu r  uu lgariter selbm undinch2). Item  si aliquis possit resignare 
hereditatem  suam  coram duobus consulibus uel tribus, uel si 
roram  om nibus debeat resignare. Item  si u ir e t m ulier contra- 
hunt et liberos pariter habuerin t, et liberis mortuis alter eorurt) 
prem oriatur, qualiter cum superstite hereditas diuidetur. Item 
cum ciues com munem dant collectam ad usus ciu itatis, e t si 
ciuiuin aliquis de bonis suis non iuste nec debite talliauerit, et 
postm odum , per annum  uel per duos, consules percipiunt et 
ipsum de iniuria illa racionabiliter conuincunt, si consules debeant 
iudicare, uel si coram iudice exigere teneantur, e t quiequid inde 
proueniat, si iudex habere partem  suam debeat de pena illius 
conposicionis. Item si iudex uel aliquis redarguere possit uel 
debeat sentenciam , quam  consules em iserint, nisi actor uel pul- 
satus. Item  si quispiam habet hereditatem  alterius eo iure, quod 
dicitur w ichbilderech3) , si s ta tu to  tem pore non dederit censum 
s u u m,  e t ille, cuius hereditas est, coram iudice de ipso queri
moniam m ouerit, que sit pena conposicionis. Item  si quispiam 
alteri obligauerit pro pane uel cereuisia uel pro quacunque re. 
que d icitur in uulgari garspise, e t a lter superueniens culpauerit 
illum  de pignore, quod per rapinam  uel furtiue sibi sit ablatum , 
quis eorum et quo iure possit uel debeat ob tinere, e t quantum  
ille, cui pignus obligatum  fuit in pignore, de bonis suis debeat 
obtinere. Item  si aliquis infra ciuitatem  uel extra ciuitatem infra 
m archiam  ciuitatis uel w ichbilde se introm iserit, uel acceperit

2 ) Sic«: felfcmunbicty.
3) 2Bei$fcÜbre$t
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quicquid de rebus ciuitatis, quecunque bona sin t, sine licencia 
consulum et ciuitatis, si consules debeant iudicare uel iudex. 
Item  si aliquis alienus uel extraneus in ciuitate culpauerit equum  
uel uaccam uel talium aliquid, asserens, quod sibi per rapinam 
uel per furtum  sit sublatum , quomodo possit uel debeat obtinere, 
uel quis eorum debeat preualere. Item  si ciuis uel extraneus 
culpauerit monetarium , quod dederit sibi indatiuos uel falsos de- 
narios, et ambo coram iudice com paruerint, e t m onetarius negaue- 
rit, si actor cum denariis illis et ferro suo conuincere possit eum, 
uel si monetarius se sola manu valeat expurgare. Item si quis- 
piam alterius bona pro suis acceperit, quod uu lgariter dicitur 
mislegrib*), et ille, cuius bona sun t, coram iudice de eo queri- 
moniam m ouerit et pulsatus fateretur, que sit pena composicionis. 
P reterea quidam  articuli eontinentur in ipso libro, de quibus 
Judex nobiscum sepius contendit. Prim us est: Si uirorurn quis- 
piam legittimam vxorem hic duxerit et legittimam uxorem  alias 
habuerit etc., si X marcas habere non poterit, que sit pena com
posicionis. Secundus est: vbi u ir cum legittima alicuius depre- 
henditur, qui uel quales homines ipsum deprehendere debeant. 
Tercius est: Si quisquam  de altero querim oniam  de quacum que 
causa m ouerit et a lter negauerit et super hoc coram iudice etc. 
Q uartus: Nulla causa complanari po terit, quin iudici, ciuitati et 
actori equipolenter complaceat. De istis duobus articulis iudex 
nobiscum maxime contendit. Q uintus: Q uicunque alium de Con- 
silio, facto uel uerbo, male tractauerit, leso Lx solidos etc., vtrum 
iudex uel consules debeant iudicare. Petim us vt omnia iura 
uestra, que nobis scitis esse vtilia, in eundem librum  scribi facia
lis, si forsitan latores presencium  omnia nobis necessaria ad me- 
moriam reducere non possunt; quia diuersi nobis s ta tuun tu r Com- 
m endatores e t iudices, qui ignorant iura lubicensia e t statim 
nobiscum contendunt, cum ea in scripto apud nos non inuenirent. 
Insuper ad fauorem uestrum  et amiciciam plenam , sicut sepius 
in uestris literis nos rogastis, de libra cere, que uulgari dicitur 
pundere , quam  vestre libre uolum us adequare, et hoc vniuersi- 
tati poteritis intim are; Scientes pro certo nos ad omnem uolun- 
tatem  uestram  et honorem esse beniuolos et paratos, et iura 
uestra in om nibus, quibuscunque possum us, firm iter uolum us 
obseruare. Preterea de quibusdam  articulis primo fuimus obliti:
Si honesti ciues duo disceptauerint inuicem , si consules possint

4) SDfiäleflrib. SWtßgriff-
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uel debeant eos compellere ad com posicionem, ita quod fiant in- 
uicem amici. Item  si alicui ciui furata fuerint bona, quecunque 
s in t, si secrete intellexerit aliquis de ipsis e t rehabere po ten t, 
si sine licencia Judicis ea recipere debeat uel possit. Item si 
quispiam ciuium conqueritur de altero coram iudice, quod dam- 
pnum  fecerit sibi in pecoribus suis, uel equis, uel in frumento, uel 
in quibuscunque reb u s, et alter fatetur, si iudici aliquit com- 
ponere teneatur.

Original ofcne «Siegel auf ber Xrefe in ber SDlarienftrcfye ju  £übed.

M  120.
(1250— 1300«) —  $>er <8d)ultf)eifj, ber SRatt> unb bie ffliirger bon 

(Elbing bitten ben SRatf) in 8übect um ©ntfd)eibung jtoeier SRedjtÖfafle.

3lu8 bem Urhinbenbudj ber @tabt Jübecf, I. 9?r. 757. ©. 684.

Honestis viris e t discretis et amicis suis specialibus, Aduo- 
cato , Consulibus Ceterisque de L u b e k e  burgensibus Scultetus, 
Consilium Ceterique in E l b i n g o  burgenses Honoris e t obsequii 
quantum  possunt. Fidelitati vestre regraciam ur intim e pro eo, 
quod nos in om nibus negociis nostris e t articulis am icabiliter ex- 
peditis, unde ad presens de quibusdam  articulis petim us expediri. 
Accidit sic, quod quidam  ciuis noster com misit alteri conciui 
nostro manticam unam , in qua eran t septem m arce; et illa bona 
perdita fuerunt cum mantica. Postea iste , cuius eran t bona, 
mouit querim oniam  coram iudicio de illo, cui com miserat bona, 
quod non curam  adhibuisset, nec bene conseruasse t, et sic fuit 
intentio sua, u t uu lgariter d icitur verwarloset. Ille, cui commissa 
fuerant bona, sic dixit coram iudice: „Ego perdidi e t de meis 
propriis rebus, tarnen *) amisi cum illis bonis in ipsa mantica, que 
bene valebant nouem scotos“ ; et si iste debeat so luere, vel non, 
perditam  pecuniam , vel quid iuris s it, nobis in vestra Iittera 
rescribatis. Item secundus articulus talis est: Quidam  conciuis 
noster et filius suus d iscordauerunt uerbis tu rp ibus e t inhonestis 
cum alio viro, e t hec causa com planata fuit m ediantibus probis 
viris, quod effecti sunt boni amici; set ille conciuis noster habe
ba t adhuc unum  filium, qui tune temporis non fuitdom i, quando 
hec facta su n t: set dum ille rediit domum, dictum fuit sibi, quod 
pater suus et frater discordassent cum tali viro e t quod amicabi-

1 ) ftatt nam.
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lis compositio facta est in ter eos. Postea iste m it ad tabernam  
et alter eciam uenit ad eandem tabernam , et iste qui primo 
uenerat, cui dictum fuit de com positione, /a p u i t  tedam et voluit 
illum percutere, et non fuit perm issus; et iterum  rapu it securim, 
volens illum ledere, et non fuit perm issus, e t sic transiit, quod 
non fuit lesus: e t si ibi facta sit disceptatio vel vorsate, nobis 
eciam in littera uestra rescribatis. Quod penes vos libenter volu- 
mus promereri.